0

MTA doktori értekezés

Alacsony dózisú computertomographiás protokollok

kísérletes és klinikai vizsgálata

Dr. Szűcs Farkas Zsolt

2014

dc_875_14

1

Tartalom

Köszönetnyilvánítás ........................................................................................................................... 4

Az értekezésben használt rövidítések jegyzéke ............................................................................... 5

Előszó................................................................................................................................................... 7

1. Bevezetés ......................................................................................................................................... 8

2. Elméleti háttér .............................................................................................................................. 11

2.1. A röntgensugárzás hatása az élő szervezetre, dózismértékek ................................................. 11

2.2. A CT működése ........................................................................................................................ 13

2.3. Mitől függ a CT vizsgálatok sugárdózisa? .............................................................................. 14

2.3.1. Csőfeszültség (kilovolt, kV) ............................................................................................ 14

2.3.2. Áramerősség-idő szorzat (milliampére-secundum, mAs) ................................................ 15

2.3.3. A röntgensugár kollimációja ............................................................................................ 15

2.3.4. Pitch érték ........................................................................................................................ 15

2.3.5. Filterek, kollimátorok ....................................................................................................... 16

2.3.6. Betegspecifikus faktorok .................................................................................................. 16

2.3.7. A vizsgált szakasz hossza, a szériák száma ...................................................................... 16

2.4. Hogyan csökkenthető a betegek sugárterhelése? .................................................................... 17

2.4.1. A CT vizsgálatok számának csökkentése ......................................................................... 17

2.4.2. Áramerősség és csőfeszültség csökkentése ...................................................................... 18

2.4.2.1. Automatikus csőáram (mAs) moduláció ................................................................... 18

2.4.2.2. Automatikus csőfeszültség (kV) választás ................................................................ 19

2.4.3. A betegasztal megfelelő beállítása az izocentrumban ...................................................... 19

2.4.5. A vizsgált régió hosszának csökkentése ........................................................................... 20

2.4.6. A vizsgálati szériák számának csökkentése ..................................................................... 21

2.4.7. Alacsony dózisú scout/topogram készítése ...................................................................... 22

2.4.8. A beteg közvetlen sugárvédelme ...................................................................................... 22

2.4.9. Prospektív EKG-vezérlés ................................................................................................. 22

2.4.10. További, rutinszerűen nem változtatott faktorok ........................................................... 22

2.5. Az emberi szövetek és a jódatom viselkedése alacsony CT csőfeszültségen ........................... 23

2.6. A diagnosztikus képminőség jellemzése és megtartása alacsony sugárdózis mellett .............. 24

2.6.1. Az objektív és szubjektív képminőség jellemzése ........................................................... 24

2.6.2. A képminőség megtartása alacsony dózis mellett ............................................................ 25

2.6.2.1. Megfelelő ablakválasztás .......................................................................................... 28

2.6.2.2. Rekonstruált szeletvastagság növelése...................................................................... 29

2.6.2.3. Iteratív képrekonstrukció .......................................................................................... 29

2.6.2.4. Zajcsökkentő programok, filterek, lágy rekonstrukciós kernel ................................. 30

3. Célkitűzések .................................................................................................................................. 31

4. A CT dózis csökkentésének kísérletes vizsgálata ....................................................................... 32

4.1. Miért van szükség modellkísérletekre és szimulációkra a CT protokollok vizsgálatához? ..... 32

4.2. Kísérletes CT vizsgálatok a mellkasban .................................................................................. 33

4.2.1. A testméret, csőfeszültség és áramerősség hatása a jód jelére és a képminőségre mellkas

dc_875_14

2

fantomban................................................................................................................................... 33

4.2.2. Alacsony dózisú PCTA és tüdőembólia szimulációja CT képeken: a diagnosztikus

pontosság kísérletes mérése 80 kV-on ....................................................................................... 39

4.2.3. Egyéb kísérletes vizsgálatok alacsony dózisú CT protokollokkal a mellkasban ............. 46

4.3. Kísérletes CT vizsgálatok a hasban ........................................................................................ 47

4.3.1. Kísérletes vizsgálatok hasi aortaaneurysma modellben ................................................... 48

4.3.1.1. Képminőség és diagnosztikus pontosság változása különböző testtömeg és CT

csőfeszültség esetén ............................................................................................................... 52

4.3.1.2. Nemlineáris zajszűrés hatása a diagnosztikus pontosságra ....................................... 56

4.3.1.3. A növekvő testméret hatása az érdenzitásra: a röntgenspektrum keményedése ....... 61

4.3.1.4. Automatikus csőfeszültség-választás hatása a képminőségre és a sugárterhelésre hasi

CTA során............................................................................................................................... 64

4.3.2. Automatikus mAs moduláció hatása a képminőségre alacsony feszültségű hasi és

kismedencei CTA során.............................................................................................................. 67

4.3.3. Szimulációs és fantomkísérletek a máj vizsgálatában ..................................................... 70

4.3.3.1. Májtumorok denzitásának és méretének hatása a detektálásra ................................. 71

4.3.3.2. Magas testsúly és elektronikus zajszűrés hatása a májgócok felismerésére CT-vel . 74

4.3.3.3. Iteratív képrekonstrukció hatása a képminőségre és a szenzitivitásra hasi CT-ben .. 78

5. Alacsony dózisú CT protokollok vizsgálata betegekben ........................................................... 83

5.1. Felhasználási lehetőségek a mellkasban................................................................................. 83

5.1.1. Alacsony dózisú pulmonális CTA protokollok ................................................................ 83

5.1.1.1. Sugárdózis és képminőség alacsony dózisú PCTA-val 80 kVp csőfeszültségen:

kezdeti tapasztalatok .............................................................................................................. 84

5.1.1.2. Milyen kritérium alapján válasszuk ki a 80 kV PCTA vizsgálatra alkalmas

betegeket?............................................................................................................................... 89

5.1.1.3. A 80 kV és 120 kV csőfeszültségű PCTA protokollok diagnosztikus pontosságának

összehasonlítása egy eset-kontroll vizsgálatban .................................................................... 94

5.1.1.4. Az alacsony és normál dózisú PCTA diagnosztikus pontosságának és

képminőségének prospektív randomizált összehasonlítása: a REDOPED- vizsgálat ......... 100

5.1.1.4.1. Alacsony dózisú PCTA diagnosztikus pontossága a REDOPED vizsgálatban 103

5.1.1.4.2. Képminőség és diagnosztikus biztonság különböző testsúlycsoportokban a

REDOPED vizsgálatban .................................................................................................. 108

5.1.1.4.3. A REDOPED vizsgálat eredményeinek összefoglalása és értelmezése ........... 112

5.1.1.5. PCTA diagnosztikus pontossága kövér és 100 kg feletti testsúlyú betegekben ...... 115

5.1.1.6. PCTA képminősége és diagnosztikus biztonsága kövér betegekben 100 kV

csőfeszültségen..................................................................................................................... 122

5.1.1.7. Egyéb betegvizsgálatok csökkentett dózisú PCTA protokollokkal ......................... 129

5.1.2. Egyéb alacsony dózisú CT vizsgálatok a mellkasi diagnosztikában ............................. 129

5.2. Alacsony dózisú CTA alkalmazása hasi és perifériás erekben .............................................. 131

5.2.1. Alacsony dózisú thoracoabdominalis CTA .................................................................... 131

5.2.2. További alacsony sugárdózisú CTA vizsgálatok a centrális és a perifériás erekben ...... 135

5.3. Egyéb csökkentett dózisú CT vizsgálatok betegekben ........................................................... 135

5.4. Ismeretterjesztő programok szerepe a lakosság dóziscsökkentésében .................................. 136

6. Kitekintés – mit várhatunk a közeli jövőben? ......................................................................... 140

6.1. Technikai fejlesztések ............................................................................................................ 140

6.2. A kutatások várható iránya, nyitott kérdések ........................................................................ 144

7. Összefoglalás - Új eredmények ................................................................................................. 147

dc_875_14

3

8. Az eredmények további hasznosíthatósága .............................................................................. 149

Irodalom .......................................................................................................................................... 152

Az értekezést megalapozó saját közlemények ............................................................................. 166

Tudományos mérőszámok ............................................................................................................. 174

dc_875_14

4

Köszönetnyilvánítás

Nagyon szerencsésnek mondhatom magamat, amiért az elmúlt években számos nagyszerű

szakemberrel dolgozhattam együtt. Köszönetet mondok minden kollégámnak, akiknek

hozzájárulása nélkül egyáltalán nem vagy csak nagyon lassan haladhattam volna előre tudományos

munkámmal. Külön kiemelem jó barátomat, Dr. Sebastian Schinderát, a Bázeli Egyetem docensét,

akivel asszisztens orvos kora óta együtt végzünk alacsony dózisú CT protokollokkal kapcsolatos

vizsgálatokat. Köszönettel tartozom Peter Vock professzor úrnak, a Berni Egyetemi Kórház

Radiológiai Intézetének korábbi igazgatójának, akinek a hatására elkezdtem ezen a területen

dolgozni, és akinek kritikai éleslátása sokszor terelte kutatásainkat a helyes irányba. Debreceni

Egyetem Klinikai Központjából Dr. Megyeri Boglárkával, Dr. Horkay Edittel, Dr. Sikula Judittal

valamint Kollár József és Nagy Endre professzor urakkal működtem együtt. Stephan Raible a Berni

Szakfőiskoláról a szimulációs kísérletek során segítette munkámat. Köszönet illeti azokat a svájci

alapítványokat, állami hivatalokat és ipari cégeket, akik anyagilag támogatták a kutatásokat. És nem

utolsósorban, bár közhelyesnek tűnhet, de ettől még nagyon is igaz: végtelenül hálás vagyok a

családomnak türelmükért és támogatásukért, hiszen ezek nélkül nem jöhetett volna létre ez az

értekezés.

dc_875_14

5

Az értekezésben használt rövidítések jegyzéke

AAPM – American Association of Physicists in Medicine (Amerikai Orvosi Fizikusok Egyesülete)

ADIR – adaptive iterative reconstruction

ADMIRE – adaptive modelled iterative reconstruction

AUC – automatic exposure control (az áramerőség automatikus adaptációja CT vizsgálat során)

ALARA – as low as reasonably achievable (olyan alacsony, amennyire reálisan lehetséges)

ANOVA – analysis of varience (varianciaanalízis)

ASIR – adaptive statistical iterative reconstruction

BMI – body mass index (testtömegindex)

CI – konfidenciaintervallum (confidence interval)

CNR – contrast-to-noise ratio (kontraszt-zaj-arány)

CT – computertomograph(ia)

CTA – computertomographia angiographia

CTDIvol – CT dose index volume

Deff – effektív dózis

DICOM – digital imaging and communication in medicine

DLP – dose length product

FBP – filtered back projection (szűrt visszavetítéses képrekonstrukció)

FOM – figure of merit (kb. hatékonysági- vagy teljesítényfaktor)

FROC – free-response receiver operating characteristics

Gy – Gray (az elnyelt sugárdózis mértékegysége; 1 Gy = 1 kg anyag által elnyelt 1 J energia)

HRCT – high resolution CT (a tüdők magasfelbontású CT vizsgálata)

HU – Hounsfield unit (a CT képen ábrázolt szövetek/ anyagok sugáráteresztő-képességének,

denzitásának mértéke)

IRIS – iterative image reconstruction in image space

i.v. – intravénás

k.a. – kontrasztanyag

keV – kiloelektronvolt

kV – kilovolt

kVp – peak kilovoltage (csúcsfeszültség kilovoltban megadva)

kW – kilowatt

LR – likelihood ratio (valószínűségi arány)
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mA – milliampére

mAs – milliampére-secundum

MBIR – modell based iterative reconstruction (modell alapú iteratív képrekonstrukció)

MIP – maximum intensity projection

MVT – mélyvénás thrombosis

OR – esélyhányados (odds ratio)

PE – pulmonális embólia

PCTA – pulmonális CT angiographia

PMMA – polymetil-metilakrilát

ROC – receiver operating characteristics

ROI – region of interest (kb. mérési terület)

SAPHIRE – sinogram affirmed iterative reconstruction

SI – signal intensity (jelerősség)

SNR – signal-to-noise ratio (jel-zaj arány)

SSDE – size specific dose estimate

Sv – Sievert (a dózisegyenérték mértékegysége, röntgensugárzás esetén azonos az elnyelt dózissal)
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Előszó

Doktori értekezésem abban a hitben íródott, hogy mind Magyarországon, mind más országokban

sok a tennivaló a CT vizsgálatok dózisának optimalizálása terén. Egy általános elméleti áttekintést

követően kutatócsoportunk tapasztalataira támaszkodva kívánom bemutatni a CT vizsgálatokból

származó sugárterhelés csökkentésének lehetőségeit, az ezen a területen folyó néhány kísérlet

eredményeit és azok legfontosabb alkalmazásait betegekben. Munkám 4. és 5. fejezetében azokat a

kutatásokat ismertetem részletesen, ahol a megjelent közleményekben első vagy utolsó szerzőként

szerepelek. Egyéb, a témához kapcsolódó vizsgálatokat, melyekben társzerzőként vettem részt

illetve más kutatócsoportok idevágó adatait csak az egyes alfejezetek végén az eredmények

tárgyalásánál röviden említem meg. Didaktikai szempontból célszerűnek tűnt az értekezések

hagyományos szövegfelosztásától (beteganyag és módszerek, eredmények, megbeszélés) eltérni és

az információkat tematikusan tárgyalni. A könnyebb áttekinthetőség kedvéért azonban külön

fejezetben foglaltam össze a célkitűzéseket és az új eredményeket.

Ez a munka csak érint, de nem taglal részletesen sok olyan fontos témát, mint pl. a kettős energiájú

CT leképezési technikákat vagy a különböző kontrasztanyagadási protokollok hatását, melyeknek

ugyan döntő jelentőségük van a CT vizsgálatok minőségére nézve, de tudományos tevékenységem

során nem foglalkoztam velük érdemben.

Szeretném hinni, hogy akinek kezébe kerül ez az anyag, talál benne egy-két jó ötletet a saját

intézetében CT-re kerülő betegek sugárterhelésének csökkentésére.
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1. Bevezetés

A computertomographia (CT) megalkotása sokak szerint az elmúlt száz év egyik legnagyobb

hatással bíró felfedezése volt az orvostudományban. Sir Godfrey Newbold Hounsfield és Allan

McLeod Cormack 1979-ben orvosi Nobel-díjat kapott a CT technológia kifejlesztéséét. A módszer

először tette lehetővé a test belsejében lejátszódó kóros elváltozások ábrázolását a környező

képletek rávetülése (képi szummáció) nélkül. Az azóta eltelt három és fél évtized alatt a vizsgálatok

elvégzése sokat egyszerűsödött és a képalkotás időtartama is lényegesen csökkent. Míg az első CT

készülékkel 1971-ben 5-6 percet kellett várni a koponya leképezésére, majd további két és fél órát

az adatok képi megjelenítésére [1], addig a legmodernebb berendezések csaknem 74 cm/s sebesség

mellett 2,5 - 3 másodperc alatt képesek ábrázolni a teljes testet a koponyától a lábujjakig.

A CT a modern orvosi diagnosztika szerves részévé vált, függetlenül attól, hogy az emberi test mely

részéről van szó. A legkülönbözőbb intracranialis, mellkasi és hasi betegségek felismerése,

balesetek sérültjeinek vizsgálata, az akut érkatasztrófák diagnosztikája vagy a tumorkövetés ma már

mind elképzelhetetlenek CT nélkül. A rohamos technikai fejlődés az indikációs területek olyan

kiszélesedését eredményezte, amelyről kezdetben csak kevesek álmodtak. A szívkoszorúerek

vizsgálata, az agy és más szervek vérátáramlásának mérése már mindennapi rutin vizsgálatnak

számít, a mozgásszervek funkcionális-dinamikus ábrázolása vagy az emlők nagy felbontású CT

vizsgálata valószínűleg a közeli jövőben lesz kész klinikai bevetésre.

Mivel a CT készülékek ma már meglehetősen elterjedtek az egész világon és felhasználási

területük igen széles, ezért nem csoda, hogy az évente elvégzett vizsgálatok száma évről évre

rohamosan emelkedik. Az Amerikai Egyesült Államokban 2010-ben mintegy 62 millió CT

vizsgálatot végeztek, vagyis átlagosan minden ötödik amerikai polgárra jutott egy vizsgálat [2]. Az

indikációt felállító orvosok sokszor sajnos megfeledkeznek arról, hogy a CT röntgen sugárzást

használ a képalkotáshoz. Ennek eredményeként a lakosság évi sugárterhelésének kb. fele származik

egészségügyi forrásból, melynek 50-60%-áért, vagyis a teljes évi sugárterhelés több mint egy
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negyedéért CT vizsgálatok felelősek. 2008-ban Svájcban az összes radiológiai vizsgálatnak csak

6%-a volt CT, az ezekből származó sugárterhelés viszont a radiológiai vizsgálatokból származó

sugárterhelés 68%-át adta [3]. A CT-nek tulajdonítható lakossági sugárterhelés hatását Brenner és

Hall a New England Journal of Medicine-ben 2006-ban publikált közleményben becsülték meg. A

szerzők matematikai modellszámítások alapján azt jósolták, hogy a következő évtizedekben az

összes halálos lágyrésztumor kb. 1,5-2%-ért CT vizsgálatok tehetők majd felelőssé, ami becslésük

szerint évi 29 ezer halálesetet jelent csak az Egyesült Államokban [4]. Egy kohortvizsgálat szerint

szignifikánsan emelkedik a lymphomák és agyi tumorok kockázata olyan fiatalokban, akik

gyermekkorukban sorozatos CT vizsgálaton estek át [5]. Egy hasonló korú ausztrál beteganyagon

készült tanulmány szintén magasabb rákrizikóról számolt be a CT vizsgálatokkal összefüggésben

[6].

Ezekre a riasztó adatokra természetesen a média is hamar felfigyelt. Az elmúlt évtizedben

elsősorban az Egyesült Államok elektronikus és nyomtatott sajtójában jelentek meg olyan túlzó,

csaknem pánikkeltő cikkek, amik a CT-t nem ritkán veszélyes, csaknem káros eszköznek festették

le. A nagy CT gyártók részben ennek a fokozott figyelemnek is köszönhetően az utóbbi időben

különösen nagy hangsúlyt fektetnek a sugárdózis csökkentésére. Az alacsony dózisú, „betegkímélő”

CT vizsgálat mára a marketing stratégiának fontos elemévé vált. Ezzel párhuzamosan a


[…]


nyelődik el a bőrben és a subcutis régióban valamint a női emlők mirigyállományában, melynek

sugárérzékenysége kifejezetten magas. Ez újabb érvet szolgáltatna a 2.4.2.1 pont alatt ismertetett
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szervspecifikus mAs csökkentést célzó megoldások rutinszerű használata mellett. A kérdés

tisztázására valószínűleg antropomorfikus fantomban vagy emberi tetemekben végzett

dózismérésekre lesz szükség.

Az egyes CT vizsgálatok sugárdózisának további csökkenésével várhatóan növekedni fog a korai

tüdőrák felfedezését célzó szűrővizsgálatok szélesebb körben való bevezetésének igénye. Az

indokok kézenfekvőek: a jelenleg elérhető ún. ultraalacsony mellkasi CT vizsgálatok 0,05 mSv-es

becsült effektív dózisa egy kétirányú hagyományos mellkasfelvétel dózistartományába esik,

valamint a szűrés csökkenteni látszik a tüdőrákból eredő halálozást. A feleslegesen elvégzett

kontrollvizsgálatok és biopsziák számának valamint az összköltségek csökkentésének érdekében

azonban még sok a tennivaló. Többek között azonosítani kell azt a magas rizikójú

népességcsoportot, amelyben a CT szűrés valóban hasznos lehet, meg kell határozni azt a méretet,

amely felett egy tüdőgócot ellenőrizni kell és csökkenteni kell a CT vizsgálatok kiértékelésére

fordított időt, valószínűleg megfelelő CAD programok segítségével. A jelenlegi álláspontok alapján

úgy tűnik, hogy a még nyitott kérdések megválaszolása után a közeli jövőben jó eséllyel

indulhatnak alacsony dózisú CT-n alapuló tüdőrák szűrőprogramok több országban is [228].
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7. Összefoglalás - Új eredmények

Elektronikus képfeldolgozó szoftverek segítségével élethűen utánozható a megváltozott

képminőség alacsony CT csőfeszültség mellett, valamint valóságszerűen szimulálhatók

tüdőembóliák és hypodens májgócok.

Az egységnyi dózisváltozásra eső képminőség-javulás alapján az alacsony (80 kVp) CT

csőfeszültség használata elsősorban vékony és átlagos testalkatú betegekben optimális

módszer a sugárterhelés csökkentésére.

Az alacsony (80 kVp) CT csőfeszültségen elérhető alacsony sugárterhelés eredményesen

kombinálható az intravénásan beadott jódtartalmú k.a. csökkentett dózisával a tüdőartériák,

thoracoabdominalis aorta és az iliacalis artériák CTA-ja során.

Pulmonális CTA során a 80 kVp csőfeszültség használata még 25%-kal alacsonyabb

kontrasztanyag-mennyiség mellett is előnyös 100 kg testsúlyhatárig, mert hasonló

érdenzitást és változatlan szubjektív képminőséget biztosít kb. 30%-kal alacsonyabb

sugárterhelés mellett, mint a 100 kVp protokoll.

Intraindividuális szimulációs kísérlet, retrospektív eset-kontroll vizsgálat és nagy léptékű

prospektív randomizált betegvizsgálat alapján 100 kg betegtestsúly alatt az alacsony dózisú

és a normál dózisú pulmonális CTA protokoll között nincs szignifikáns különbség a

tüdőembóliák felismerésének pontossága és biztonsága tekintetében.

Fantomkísérletekben és betegeken végzett vizsgálatok alapján a diagnosztikus képminőség

és az alacsony dózis optimális egyensúlyának eléréséhez a CT technikai paramétereket a

beteg testsúlyához érdemes igazítani, mert a beteg morfológiai paraméterei közül ez

korrelál a legjobban az objektív képminőséggel. A testtömegindex, a testkörfogat ill.

testátmérők kevésbé megbízhatóak ebben a tekintetben.

Magas testsúlyú betegekben végzett CTA során a röntgensugár keményedése miatt csökken

az erekben mérhető denzitás, ami az eddig ismert egyéb tényezők (pl. magasabb képzaj,
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nagyobb eloszlási térfogat, stb.) mellett önálló faktorként is felelős az alacsonyabb

képminőségért ebben a betegcsoportban.

A 100 kVp csőfeszültséget használó pulmonális CTA protokoll diagnosztikus pontossága, a

tüdőembóliák kizárásának biztonsága és a szubjektív képminőség nem csökken

számottevően 125 kg testsúlyhatárig, függetlenül a testtömegindextől.

A hasi aorta CTA-ja során a betegek testsúlya alapján meghatározott 80 ill. 100 kVp

csőfeszültségű protokollok hasonló képminőséget és a kis kontrasztanyag-szivárgások

(endoleakek) változatlan felismerhetőségét biztosítják 35-40%-kal alacsonyabb

sugárterhelés mellett, mint a 120 kVp CTA protokoll.

A nem-lineáris 3D zajszűrő program elsősorban túlsúlyos betegekben javítja a kis

hyperdens elváltozások felismerését CT-vel (pl. endoleak stentgraft beültetés után).

Ugyanez a filter normál testalkatú betegekben a sugárterhelés 30%-os csökkentését teszi

lehetővé megtartott képminőség mellett.

Hasi CTA során az automatikus csőfeszültség-választó programok alkalmazása segíti a

sugárterhelés jelentős csökkentését változatlan vagy magasabb CNR mellett.

A hypodens májgócok felismerhetőségét a gócok mérete és a normál májszövethez

viszonyított kontrasztja mellett a beteg testsúlya önálló faktorként befolyásolja. Kísérleti

körülmények között a túlsúlyos betegekben szimulált 10 mm-es metastasisok egyötöde, az 5

mm-es elváltozások 100%-a nem került felismerésre.

Elektronikus zajszűréssel jelentősen javítható az 5 mm nagyságú szimulált hypodens

májmetastasisok CT-vel való detektálása.

Az iteratív képrekonstrukciós technikák alkalmazása 100 kVp-on a szimulált fokális

májelváltozások változatlan felismerhetőségét és megtartott képminőséget biztosít 40%-kal

alacsonyabb dózis mellett.

A CT vizsgálatok elvégzéséért felelős szakemberek (radiológusok és asszisztensek) célzott

képzésével jelentősen csökkenthető a betegek CT-ből eredő sugárterhelése.

dc_875_14

149

8. Az eredmények további hasznosíthatósága

A tüdőembóliák és hypodens májgócok elektronikus szimulációja a kész képeken új utakat

nyithat nemcsak az alacsony dózisú, hanem más CT vizsgálatok, sőt akár MR szekvenciák

diagnosztikus pontosságának tesztelésére. A módszer előnye, hogy nagyon pontos

referencia standardot biztosít a pathologiás eltérések kifejezetten élethű megjelenítése

mellett. Ezáltal kiválthatóak lehetnek további bonyolult fantomkísérletek és bizonyos

betegvizsgálatok is. Ugyanez vonatkozik a CTA-k alacsony csőfeszültségen tapasztalható

megváltozott képminőségének valósághű utánzására bemutatott módszerünkre is.

A csökkentett CT csőfeszültség által lehetővé váló alacsony sugár- és k.a. dózis

kombinációja mellkasi és hasi CTA-k során már utat talált a klinikai hétköznapokba. A

módszer segítségével egyszerre csökkenthető fiatal betegekben a sugárterheléssel együtt

járó fokozott rákrizikó és idős, rossz vesefunkciójú egyénekben a k.a. okozta

veseelégtelenség kockázata. Ezzel a technikával (más, a magzat védelmét szolgáló

módszerekkel kiegészítve) vállalhatóvá válik terhes nőkben elvégzett pulmonális CTA

tüdőembólia kizárására, amennyiben a D-dimer szintje magas és az alsó végtagok vénás

Doppler-vizsgálata nem igazolt mélyvénás thrombosist. A REDOPED vizsgálat eredményei

alapján nincs ok félni a romló diagnosztikus pontosságtól vagy rosszabb képminőségtől 100

kg-os testsúlyhatárig. Hasonlóképpen nem kell tartanunk attól, hogy alacsony

csőfeszültségen végzett hasi CTA során szignifikáns leletet nézünk el. Azt várjuk, hogy az

iteratív képrekonstrukciós technikák használata ezt a felső határt kitolhatja ill. növelheti az

alacsony dózisú CTA vizsgálatok elfogadottságát.

Pulmonális CTA során az alacsonyabb csőfeszültségnek nemcsak a vékony és átlagos

testalkatú és -súlyú betegekben lehet szerepe a sugárterhelés csökkentésében – bár kétség

kívül náluk lehet a legjobb hatásfokot elérni - , hanem kövér betegekben is érdemes

próbálkozni 100 kV használatával. Nem elképzelhetetlen, hogy a korábban általánosan
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elterjedt 140 kVp PCTA protokollokat már csak elvétve, nagyon magas beteg testsúly

esetén kell alkalmaznunk a jövőben. A CT vizsgálatoknak továbbra is fontos szerep jut majd

a tüdőembólia kizárásában vagy igazolásában kövér betegekben.

A képminőség és a sugárterhelés optimális egyensúlyának elérése érdekében a CT

vizsgálatok paramétereit mindig az adott betegre kell szabni, kerülendők tehát az

„egyenprotokollok”. A megfelelő CT technikai paraméterek kiválasztásához eredményeink

szerint érdemes a beteg testsúlyát alapul venni. Ez az egyszerűen rendelkezésre álló adat

feleslegessé teszi a döntéshez korábban használt paraméterek, mint pl. BMI, testfelszín

vagy a zsírmentes tömeg (lean body mass) bonyolult kiszámítását.

Várakozásaink szerint a megfelelő képminőség elérésében egyre nagyobb szerephez jutnak

majd a CT kezelőfelületen elérhető segédprogramok (pl. automatikus kV választás). Az

optimális eredményhez azonban a felhasználóknak ismernie kell ezen programok

működését és határait is.

Az általunk igazolt egyszerű fizikai okok és a már ismert élettani tényezők miatt kövér

betegek CTA-ja során át kell gondolni, hogyan kívánjuk elérni a megfelelő kontraszthatást.

100 kVp-os csőfeszültség alkalmazása lehetővé teszi az erek denzitásának emelését azonos

k.a. dózis mellett, amennyiben a képzaj elfogadható szinten tartható a csőáram emelésével

és IR képrekonstrukcióval. Ha ez nem lenne elég, vagy 100 kVp nem alkalmazható pl.

extrém túlsúly miatt, akkor ajánlott először az időegység alatt bevitt jódmennyiség

emelésével próbálkozni (pl. nagyobb injekciós ráta használatával). A teljes beadott k.a.

térfogatának növelését azokra az esetekre tartogassuk, amikor a magasabb injekciós ráta a

leképezés idejéhez képest túlságosan rövid k.a. bólust eredményezne.

A máj vizsgálatához ajánlott k.a. protokollok a jódmennyiséget eleve a testsúly

függvényében adják meg, így a fenti problémával ebben az esetben ritkábban találkozunk.
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Kövér betegek májról készült CT képsorozatának kiértékelésekor azonban tudatában kell

lennünk, hogy a magas testsúly önmagában is korlátozza az 5-10 mm-es fokális

májelváltozások (pl. metastasisok) felismerését. Azt gondoljuk, hogy az IR technikák és a

nagyobb teljesítményű generátorok elterjedésével egyre gyakrabban alkalmaznak majd

alacsony, 100 vagy akár 80 kV-os protokollokat a máj CT leképezésére.

További intenzív kutatásra van szükség annak kiderítésére, hogy pontosan mire

használhatók az egyes iteratív képrekonstrukciós algoritmusok és hol vannak a határaik.

Minden vizsgálónak tisztában kell lennie azzal, hogy az IR technikákkal elérhető jobb

objektív és szubjektív képminőség nem feltétlenül jár magasabb diagnosztikus pontossággal

és biztonsággal.

Mivel a CT nem nélkülözhető a modern orvos diagnosztika és terápia kelléktárából, ezért a

teljes lakosság szintjén rövid távon valószínűleg nem számolhatunk a vizsgálatok számának

csökkenésével. A radiológusok és szakasszisztensek rendszeres képzésével a betegek

sugárterhelése azonban jelentősen csökkenthető. Ezen szakemberek rendszeres önképzése

mellett célszerű lehet egy konzultációs szolgáltatás bevezetése Magyarországon is.
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