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MTA doktori értekezés bírálat

Bírálat dr Szűcs Farkas Zsolt „Alacsony dózisú computertomographiás protokollok kísérletes

és klinikai vizsgálata” című MTA doktori értekezéséről:

1. Általános értékelés: Az értekezés témája korszerű és időszerű. A célkitűzések

relevánsak, a problémakör megválaszolására alkalmazott módszerek megfelelőek. A

levont következtetések helytállóak, a szerző által végzett tudományos munka

eredményein alapulnak. A mű a szerző megfelelő tájékozottságát bizonyítja az adott

szakterületen. A szerző eredményeit eddig 24 közleményben magas impaktú lapokban

publikálta.

2. Formai bírálat: A jelölt 174 számozott oldal terjedelemben mutatja be tudományos

eredményeit nyolc fejezetben 228 irodalmi hivatkozással. A munka jól strukturált,

olvasmányos, igen kevés betűhibát, néhol germanizmusokat tartalmaz. A célkitűzések

címszó alatt az elvégzett munka tartalomjegyzékszerű felsorolása szerepel, valódi

kérdésfeltevések helyett, de ez a mű értékét nem befolyásolja. Az értekezés elején

kiváló rövidítés jegyzéket találunk, de egyszerűbbé tenné az olvasónak, ha legalább a

ritkábban használt, vagy kevésbé ismert kifejezéseknél nem kellene állandóan

előrelapozni. Az értekezés szerkezete kézikönyvszerű, a szerző ügyesen kombinálja a

módszertant, és az eredményeket, a bevezetéssel, probléma felvetéssel, és az

eredmények megbeszélésével.

3. Részletes bírálat: Az elméleti háttér fejezet kiváló didaktikus, akár oktatásra is

alkalmas hátteret biztosít a probléma felvetés megvilágítására és a további fejezetek

megértésére. Zavarólag egyedül az egyes paraméterek változásának pusztán

százalékos feltüntetése tűnik (az a jelenség aztán később is gyakran fordul elő), talán

zárójelben célszerű lett volna az abszolút értékeket is feltüntetni, igaz a százalékos

eltérések sokkal impresszionálóbbak.

A bevezető részben az olvasót kezdetben zavarhatja, hogy az objektív paraméterek

bemutatása és a sugárterhelés mérhető csökkentése, mint célkitűzés mellett, mit

kereshet a radiológus esetleges szubjektivitása a CT képek megítélésében. Csakhogy a

munka éppen ezzel foglalkozik. Ott bizonyítja be a dóziscsökkentés

megalapozottságát, és azon keresztül ahol a vizsgálatot irányító személy elrendeli a

szükséges beállításokat.

Következő fejezet a dózis csökkentésének kísérletes vizsgálatait foglalja össze. A

szerző jól tervezett fantom kísérleteket végez el, ötletes megoldásokkal, és amikor már

azt hinnénk, hogy a szoftveres szimuláció lehetőségeit nem fogja kihasználni, ezt a

magas labdát is lecsapja.

A sugárdózisok változása, illetve annak százalékos aránya mellett, itt már számszerű

dózis adatokat is láthatunk. Az értékek zömmel, gondolom, kalkuláción alapulnak.

Tekintettel arra, hogy az egyes kísérletsorozatok egyféle berendezéssel történtek, az

értékek nem függhettek a gyártótól. Felmerül a kérdés, hogy ha a fantom kísérleteket

tényleges effektív dózis mérésével kombinálták volna (ahogy az aztán később az

áramerősség modulációs kísérletekben történt), mik lettek volna az eredmények? Az

értekezésnek ugyan nem témája, de milyen következményekkel számolhatunk a

gyermekek vizsgálata esetén? Összességében megállapítható, hogy a kísérletes

vizsgálatok alapján a szerző eredeti és új megállapításokra jut.

Az ötödik fejezet a betegvizsgálatokat foglalja össze. A jelölt igen körültekintően, az

etikai normák szigorú betartásának megfelelően elvégzett retrospektív és prospektív

vizsgálati eredményeiről számol be. A betegválogatás, a betegek csoportosítása, úgy

gondolom, minden igényt kielégít, és alkalmas a szerző által megállapított

következtetések elfogadására. A szerző egyértelmű adatokat közöl arról, hogy az általa

alkalmazott alacsonyabb csőfeszültség mellett, a képeken minimális, klinikai

szempontból nem releváns a különbség.

A hatodik fejezet a „Kitekintés” címet viseli. A fejezet jó érzékkel foglalja össze a

dóziscsökkentés közeljövőben várható lehetőségeit, és a nyitott kérdéseket.

4. Új eredményeknek fogadom el:

 Az egységnyi dózisváltozásra eső képminőség-javulás alapján az alacsony

(80kVp) CT csőfeszültség használata elsősorban vékony és átlagos testalkatú

betegeken optimális módszer a sugárterhelés csökkentésére.

 Az alacsony (80kVp) CT csőfeszültségen elérhető alacsony sugárterhelés

eredményesen kombinálható az intravénásan beadott jódtartalmú k.a.

csökkentett dózisával.

 Intraindividuális szimulációs kísérlet, retrospektív eset-kontroll vizsgálat és

nagy léptékű prospektív randomizált betegvizsgálatok alapján 100 kg

betegtestsúly alatt az alacsony dózisú és a normál dózisú pulmonalis CTA

protokoll között nincs szignifikáns különbség a tüdőembóliák felismerésének

pontossága és biztonsága tekintetében.

 Fantomkísérletekben a betegeken végzett vizsgálatok alapján a diagnosztikus

képminőség és az alacsony dózis optimális egyensúlyának eléréséhez a CT

technikai paramétereket a beteg testsúlyához érdemes igazítani, mert a beteg

morfológiai paraméterei közül ez korreál a legjobban az objektív

képminőséggel.

 Magas testsúlyú betegeken végzett CTA során a röntgensugár keményedése

miatt csökken az erekben mérhető denzitás, ami az eddig ismert egyéb

tényezők (pl. magasabb képzaj, nagyobb eloszlási térfogat. stb.) mellett önálló

faktorként is felelős az alacsonyabb képminőségért ebben a betegcsoportban.

 Az iteratív képrekonstrukciós technikák alkalmazása 100 kVp-on a szimulált

fokális májelváltozások változatlan felismerhetőségét és megtartott

képminőséget biztosít alacsony dózis mellett.

5. A doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak találom.

Pávics László

az MTA doktora